
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista  

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5121 

 
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

Súmula: “Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Bimestral e Mensal de 
Desembolso para o Exercício de 2021”. 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
– CISPAR, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Bimestral e Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2021, conforme art. 8º 
da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal: 
 
Artigo 2º - O cumprimento da Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso se dará bimestralmente, de modo que se for verificado 
desequilíbrio fiscal, este deverá ser reduzido com a limitação de empenhos nos próximos 
30 (trinta) dias. 
 
Artigo 3º - A execução Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2021 será 
programada conforme a média da Previsão da Receita e da Execução da Despesa no 
exercício. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista  

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000 
CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5121 

 
CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ! 
 

RECEITAS Previsto - 
ANO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Receitas Correntes 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 7.860.000,00 750.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 7.860.000,00 
Fontes Vinculadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Subtotal das Receitas 
Correntes 7.860.000,00 750.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 7.860.000,00 

Total das Receitas 
Correntes 7.860.000,00 750.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 1.422.000,00 7.860.000,00 

Receitas de Capital 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fontes Vinculadas 50.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 

Subtotal das Receitas 
de Capital 50.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 

Total das Receitas de 
Capital 50.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 50.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS 7.910.000,00 750.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 1.432.000,00 7.910.000,00 
  

DESPESAS Previsto - 
ANO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Despesas Correntes 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 7.410.000,00 2.225.800,00 1.036.840,00 1.036.840,00 1.036.840,00 1.036.840,00 1.036.840,00 7.410.000,00 
Fontes Vinculadas 6.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 6.000,00 

Subtotal das Despesas 
Correntes 7.416.000,00 2.226.800,00 1.037.840,00 1.037.840,00 1.037.840,00 1.037.840,00 1.037.840,00 7.416.000,00 

Total das Despesas 
Correntes 7.416.000,00 2.226.800,00 1.037.840,00 1.037.840,00 1.037.840,00 1.037.840,00 1.037.840,00 7.416.000,00 

Despesas de Capital 
Fontes Livres ou Não 

Vinculadas 394.000,00 65.666,67 64.000,00 64.000,00 64.000,00 64.000,00 64.000,00 394.000,00 
Fontes Vinculadas 0,00 0,00 1.666,66 1.666,66 1.666,67 1.666,67 1.666,67 8.333,33 

Subtotal das Despesas 
de Capital 394.000,00 65.666,67 65.666,66 65.666,66 65.666,67 65.666,67 65.666,67 394.000,00 

Total das Despesas de 
Capital 394.000,00 65.666,67 65.666,66 65.666,66 65.666,67 65.666,67 65.666,67 394.000,00 

TOTAL DAS 
DESPESAS 7.810.000,00 2.292.466,67 1.103.506,66 1.103.506,66 1.103.506,66 1.103.506,66 1.103.506,66 7.810.000,00 

RESULTADO 100.000,00 16.666,66 16.666,66 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 100.000,00 
 
Artigo 4º - Ficam convalidados todos os atos administrativos anterior a esta Resolução.  
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 1º de janeiro de 2021. 
 
Jussara - PR, 05 de janeiro de 2021. 
 

ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente 


